
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SPORT 
 
Unità proponente:                    063010 - S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI 
 
 
Determinazione n. proposta  2530 / 2025 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI BANDI PER LE RICHIESTE DI CONCESSIONE 

SPAZI ALL'INTERNO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI AL COPERTO E NATATORI PER 
LA STAGIONE SPORTIVA 2025/2026 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT 
 

 

PREMESSO CHE: 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025- 
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa;  

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie;  

-pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;  

-la Giunta Comunale, con delibera n. 97 del 21/03/2025, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2025-2027; 

 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE: 

- con Atto del Consiglio Comunale n. 29 del 27/04/2018 è stato approvato il “Regolamento 
Comunale per l’affidamento in gestione e concessione in uso degli impianti sportivi”;  

-le concessioni degli impianti vengono rilasciate ai richiedenti utilizzando i criteri di priorità 
definiti dal Regolamento; 



2 
 

- la gestione degli impianti sportivi comunali al coperto e natatori deve essere improntata a 
criteri di efficienza ed economicità tesa alla realizzazione delle finalità istituzionali di formazione 
e sviluppo della pratica sportiva; 

- gli spazi all’interno degli impianti sportivi al coperto e natatori sono assegnati attraverso 
concessioni in uso annuali o attraverso concessioni temporanee; 

 

DATO ATTO CHE le domande per le concessioni annuali, ossia quelle che coincidono con la 
stagione sportiva, devono essere presentate entro il termine stabilito in apposito bando; 

 

CONSIDERATO CHE a tal fine sono stati elaborati gli allegati bandi per le richieste di 
concessione d’utilizzo spazi all’interno degli impianti sportivi al coperto e natatori; 

 

DATO, ALTRESI’, ATTO CHE : 

- per la stagione sportiva 2025/2026 la richiesta di assegnazione degli spazi deve essere 
presentata improrogabilmente dal 20/05/2025 al 20/06/2025 compilando il modulo on line sul 
sito del Comune di Parma nella sezione Sport, all’indirizzo: http://www.servizi.comune.parma.it;  

- al termine della compilazione il sistema produrrà una ricevuta, in formato pdf, con numero di 
protocollo attestante l’avvenuto inoltro della domanda che verrà inviata, contestualmente, 
anche all’indirizzo mail indicato nella domanda; 

- le domande pervenute dalle associazioni sportive che non sono in regola con i pagamenti, 
compresi i piani di rientro, non saranno prese in gestione dal sistema informatico e pertanto non 
valutabili ai fini dell’assegnazione spazi; 

 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dei Bandi allegati sul sito internet del Comune di 
Parma, www.comune.parma.it; 

 

VISTO il decreto del Sindaco Prot. 01/04/2025. 0092645.I Rep. DSMG 0000020/2025 
conferma l’incarico dirigenziale a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs 
267/2000 del Settore denominato “Settore Sport” alla Dott.ssa Elena Turci, già assegnato con 
decreto DSMG 19/2023 del 11/07/2023; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Dr. Luca 
Alviggi, al quale è stato conferito con provvedimento dirigenziale di nomina P.G. 0200713 del 
05/08/2024, l’incarico di Elevata Qualificazione della S.O Promozione dello Sport e Gestione 
degli impianti sportivi prorogato con provvedimenti prot. n. 91079 del 31/03/2025 e prot. n.  
0118547 del 29/04/2025, l’incarico di Elevata Qualificazione della S.O Promozione dello Sport 
e gestione degli impianti sportivi; 

 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
 

  



3 
 

 

- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali;  

- di approvare i sotto elencati schemi di bandi, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali del medesimo:  

 “Bando per le richieste di concessione annuale degli spazi impianti sportivi al coperto 
Stagione 2025/2026” e relativi allegati;  

 “Bando per le richieste di concessione annuale degli spazi impianti natatori – Stagione 
2025/2026” e relativo allegato;  

- di disporre la pubblicazione di tali Bandi sul sito internet del Comune di Parma, 
www.comune.parma.it, sia nella sezione Amministrazione Trasparente che sul sito dello Sport 
con scadenza il 20/06/2025  

- di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 

 

 
Il/La Responsabile 

TURCI ELENA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



4 
 

 
Elenco Allegati: 
1. bando per concessioni impianti al coperto  
Nome file: Bando palestre 2025 - 2026.pdf 
 
2. allegato organizzazione stagione impianti al coperto 
Nome file: Allegato - Organizzazione stagione sportiva.pdf 
 
3. allegato impianti al coperto 
Nome file: Allegato - Palestre.pdf 
 
4. Bando per la concessione di spazi in impianti natatori 
Nome file: BANDO IMPIANTI NATATORI 2025-2026.pdf 
 
5. allegato A_impianti natatori 
Nome file: Allegato A_impianti natatori.pdf 
 

 
 
 
 


		2025-05-19T17:46:48+0200




